送信先     報 道 各 位

送信枚数  本紙を含めて ２枚

送信日    2024年 3月 27日

公益財団法人日本モンキーセンター 附属世界サル類動物園

新園長に 下村 実 氏 が就任します

平素は当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、令和 6年 4月 1日より、公益財団法人日本モンキーセンター 附属世界サル類動物

園 新園長に 下村 実（しもむら・みのる） 氏 が就任しますのでお知らせします。

 下村新園長は、京都水族館・館長、四国水族館・飼育展示部長などを歴任し、日本の水族館業

界を牽引してきました。水族館で培った生物保全・研究・経営などのスキルを活かし、当世界サル

類動物園の発展に貢献していかれることと期待されます。多くの方に知っていただきたく、ぜひ貴

社でご紹介ください。

◆ 新園長 下村 実 略歴

1965年、大阪府生まれ。近畿大学農学部卒業。海遊館の立ち上げ

に関わり、以降生物の飼育を中心に 20年以上勤務。その後京都水

族館・すみだ水族館の立ち上げに関わり、京都水族館館長を経て、

2020年より四国水族館飼育展示部長。

2024年４月より公益財団法人日本モンキーセンター附属世界サル類

動物園・園長に就任。

◆ 園長就任特別講演会を開催！

下村実新園長の就任を記念して、日本モンキーセンター友の会の会員（会員数：約 1200名）を

対象としたイベント「第 19回 友の会のつどい」にて特別講演会を開催します。

これまでの水族館時代にとくに注力してきた「ジンベエザメ」について紹介するとともに、これまでの

経験を踏まえての動物園長としての意気込みを語ります。つどいでは、併せて、下村新園長に対

する公開入社式（辞令交付）や活動報告会（日本モンキーセンターで実践された各種取り組みの

報告）もおこないます。

「第 19回 友の会のつどい」概要

日時： 2024年 4月 7日（日） 10:30～（10:15開場）

場所： 日本モンキーセンター内 ビジターセンター・ホール （愛知県犬山市犬山官林 26）

次第： 10:15 開場

     10:30 特別講演「世界最大の魚・ジンベエザメの話」 下村実

     11:30 活動報告

     12:00 午前の部 終了

     14:00 友の会会員限定 ○×クイズ大会（14:30終了予定）

※報道関係者の方は 10:30～11:30の特別講演の時間に限り、講演会場に入場いただけます。

※午前の部の終了後、個別の取材等を受け付けます。

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合せ・取材申し込み担当：綿貫、林、今井

◆ 下村実新園長よりコメント

40年近く、水族館で水族の飼育に取り組んできました。水族館も動物園も、生き物のいのちや

その素晴らしさを伝えるという点では変わりありません。水族館で得た経験を活かして、日本モンキ

ーセンターを盛り上げていきたいと考えています。

◆ 公益財団法人日本モンキーセンター 附属世界サル類動物園長について

日本モンキーセンターは、サル類の総合的研究、野生ニホンザルの保護などを目的に、1956年

（昭和 31年）に文部科学省所管の財団法人として設立されました。2014年 4月に財団法人か

ら内閣府所管の公益財団法人へ移行し、京都大学野生動物研究センター教授（現在は特任教

授）の伊谷 原一（いだに・げんいち）を附属世界サル類動物園・園長として運営してまいりました

（2020年度からは所長も兼任）。今回の就任により、下村新園長が公益法人化後の２代目園長

となります。所長は引き続き、伊谷原一が務めます。

【参考】公益財団法人日本モンキーセンター 組織図（一部略）

※新執行部（2024年 4月～）

理事長（兼博物館長）：山極 壽一（総合地球環境学研究所 所長／前 京都大学 総長）

所長：伊谷 原一（京都大学野生動物研究センター 特任教授）

動物園長：下村 実（新任）

日本モンキーセンター

https://www.j-monkey.jp/

https://www.j-monkey.jp/